

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงินรวมของปี 2562 ประกอบด้วยงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินของบริษัทย่อย 2 บริษัท ได้แก่ บริษัท เอกรัฐโซลาร์ จำกัด และบริษัท เอกรัฐเอ็นเนอร์ยี จำกัด โดยสรุปข้อมูลที่สำคัญได้ดังนี้

		งบการเงินรวม		
		2560	2561	2562
งบกำไรขาดทุน				
รายได้จากการดำเนินงาน	(ล้านบาท)	1,684.45	1,464.30	1,629.93
รายได้รวม	(ล้านบาท)	1,732.27	1,492.21	1,649.94
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	(ล้านบาท)	1,354.31	1,193.66	1,218.63
กำไรขั้นต้น	(ล้านบาท)	330.14	270.64	411.31
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(ล้านบาท)	125.94	119.41	143.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(ล้านบาท)	165.45	155.60	169.58
ต้นทุนทางการเงิน	(ล้านบาท)	36.55	22.13	21.56
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(ล้านบาท)	44.30	(279.65)	82.88
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	2,011.90	1,616.25	1,715.09
หนี้สินรวม	(ล้านบาท)	810.95	735.24	740.05
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(ล้านบาท)	1,200.95	881.01	975.04
หุ้น				
จำนวนหุ้นสามัญ	(หุ้น)	1,343.29	1,343.29	1,343.29
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	(ล้านบาท)	1,074.63	1,074.63	1,074.63
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น	(บาท)	0.80	0.80	0.80
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	(บาท)	0.033	(0.208)	0.061
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	0.89	0.66	0.73
อัตราส่วนทางการเงิน				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	19.60	18.48	25.23
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	(%)	2.56	(18.74)	5.02
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	(%)	4.20	(17.95)	6.44
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(%)	3.71	(26.86)	8.93
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.68	0.83	0.76

ตารางสรุปงบการเงินรวมสำหรับระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

หน่วย : พันบาท

	2560	2561	2562
งบแสดงฐานะทางการเงิน :			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	51,949	51,933	41,373
เงินลงทุนระยะสั้น	69	34	35
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	250,326	277,262	424,181
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	516,292	423,814	429,627
เงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-	759	12,617
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3,367	1,893	2,613
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	822,003	754,936	910,446
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	4,650	18,650	19,650
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,631	1,632	1,632
สินทรัพย์ให้เช่า-สุทธิ	7,464	3,919	3,235
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	1,113,444	707,353	657,573
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	9,716	9,445	8,817
ค่าเช่าล่วงหน้าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน	4,880	4,677	4,474
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	26,631	94,055	88,764
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	17,857	21,372	19,617
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,619	205	882
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,189,897	861,310	804,645
รวมสินทรัพย์	2,011,900	1,616,246	1,715,091
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	209,942	215,271	217,050
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	270,426	240,525	192,153
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	56,383	34,946	57,722
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	33,613	28,139	51,876
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี :			
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	21,729	21,655	27,935
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	12,267	10,211	5,449
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,677	8,246	7,840
รวมหนี้สินหมุนเวียน	614,037	558,994	560,024
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	110,725	88,890	87,965
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	8,837	12,683	7,855
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	71,863	69,398	78,204
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5,488	5,274	5,998
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	196,913	176,245	180,022
รวมหนี้สิน	810,951	735,239	740,046

	2560	2561	2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
หุ้นสามัญ	1,074,632	1,074,632	1,074,632
กำไร(ขาดทุน)สะสม-สำรองตามกฎหมาย	25,182	25,182	25,182
กำไร(ขาดทุน)สะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	101,134	(218,806)	(126,332)
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	1,200,948	881,007	975,044
รวมหนี้สินและส่วนผู้ถือหุ้น	2,011,900	1,616,246	1,715,091
งบกำไรขาดทุน :			
รายได้			
รายได้จากการขายสินค้า	1,400,167	1,114,077	1,182,480
รายได้ค่าบริการและซ่อมบำรุง	193,609	197,843	210,308
รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	43,254	107,067	188,842
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	47,424	45,308	48,306
รายได้อื่น	47,815	27,910	20,004
รวมรายได้	1,732,270	1,492,206	1,649,939
ต้นทุนจากการดำเนินงาน			
ต้นทุนสินค้าขาย	1,168,844	942,323	945,798
ต้นทุนค่าบริการและซ่อมบำรุง	117,780	116,847	119,285
ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	39,416	99,239	168,703
ต้นทุนจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	21,386	23,143	23,153
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	6,886	12,106	(38,309)
รวมต้นทุนจากการดำเนินงาน	1,354,313	1,193,658	1,218,629
กำไรขั้นต้น	330,142	270,638	411,306
รายได้อื่น	47,815	27,910	20,004
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	-	349,090	10,689
ค่าใช้จ่ายในการขาย	125,940	119,406	143,792
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	165,447	155,604	169,576
ต้นทุนทางการเงิน	36,546	22,127	21,562
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	50,023	(347,680)	85,691
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(5,722)	68,033	(2,809)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	44,302	(279,647)	82,883

หน่วย : พันบาท

	2560	2561	2562
งบกระแสเงินสด :			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	44,302	(279,647)	82,883
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับรายการ)	(9,724)	(3,374)	1,144
กำไร(ขาดทุน)จากการลดมูลค่าสินค้า	(5,954)	(12,106)	38,309
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	-	349,090	10,795
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	1,060	734	635
ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงานตัดจำหน่าย	203	203	203
ค่าเสื่อมราคา	104,981	106,434	65,579
ต้นทุนบริการและดอกเบี้ย	6,035	6,116	-
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-	6,116	26,023
(กำไร)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนระยะสั้น	-	34	-
(กำไร)ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ให้เข้า	(7,862)	(1,714)	(685)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(1,676)	(712)	(288)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	609	-
ดอกเบี้ยจ่าย	28,355	21,186	21,562
ดอกเบี้ยรับ	(280)	(417)	(300)
ตัดสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย	438	5,938	-
โอนหนี้สินเป็นรายได้	(981)	(8,228)	(1,252)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	176,439	140,327	170,798
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลงใน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	212,488	(23,908)	(149,669)
สินค้าคงเหลือ	(134,296)	75,833	26,528
เงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(11,780)	11,020	(11,858)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,737	1,179	(720)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(3,591)	75	7
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(20,178)	(24,196)	(42,377)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(5,668)	(25,404)	24,283
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	(1,952)	(2,373)	23,737
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,391	(1,431)	(406)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5,488	214	724
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	229,481	131,305	41,048
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(3,377)	(8,582)	(4,806)
จ่ายดอกเบี้ย	(29,459)	(21,044)	(21,692)

	2560	2561	2562
จ่ายภาษีเงินได้	(11,806)	(9,248)	(9,976)
รับคืนภาษีเงินได้	-	5,719	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	188,216	106,732	16,680
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	1,225
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(636)	(37)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ให้เข้า	12,172	2,576	2,138
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2	398	6
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ให้เข้า	(3,142)	(2,800)	(1,766)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(69,821)	(25,377)	(18,664)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	278	398	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์	(13,746)	(4,223)	(7,151)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(38)	(6)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากที่ติดภาระค้ำประกัน	(3,000)	(14,000)	(1,000)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	278	399	328
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(77,893)	(43,064)	(24,890)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(6,930)	5,899	2,011
จ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	(17,983)	(13,675)	(10,253)
รับเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	41,060	-	31,500
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	-	-	663
จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(106,070)	(21,972)	(26,272)
รับเงินจากการขายและให้เข้ากลับคืน	-	6,358	-
จ่ายเงินปันผล	(33,578)	(40,294)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(123,501)	(63,684)	(2,351)

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.34	1.35	1.63
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.42	0.59	0.86
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.71	5.55	4.65
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	78	66	78
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.93	2.51	2.86
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	125	144	128
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	4.65	4.67	5.63
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	78	79	65
Cash Cycle (วัน)	124	131	141
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	20.01	18.48	25.23
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	5.00	(21.82)	6.50
อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.56	(18.74)	5.02
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	3.70	(26.86)	8.93
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.20	(17.95)	6.44
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.84	0.82	0.99
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินและอื่นๆ			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.68	0.83	0.76

14. คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานปี 2562

ตารางแสดงข้อมูลทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวมเปรียบเทียบระหว่างปี 2561 และปี 2562

หน่วย : ล้านบาท	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
รายได้จากการดำเนินงานรวม	1,629.93	1,464.30	165.63	11.31
- รายได้จากการขายสินค้า	1,182.48	1,114.08	68.40	6.14
- รายได้ค่าบริการและซ่อมบำรุง	210.31	197.84	12.47	6.30
- รายได้รับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	188.84	107.07	81.77	76.37
- รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	48.31	45.31	3.00	6.62
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	1,218.63	1,193.66	24.97	2.09
- ต้นทุนขาย	945.78	942.32	3.46	0.37
- ต้นทุนการให้บริการและซ่อมบำรุง	119.28	116.85	2.43	2.08

หน่วย : ล้านบาท	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
- ต้นทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์	168.70	99.24	69.46	69.99
- ต้นทุนขายกระแสไฟฟ้า	23.15	23.14	0.01	0.04
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	38.31	(12.11)	50.42	416.35
กำไรขั้นต้น	411.31	270.64	140.67	51.98
รายได้อื่น	20.00	27.91	(7.91)	(28.34)
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร	10.69	349.09	(338.40)	(96.94)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	143.79	119.41	24.38	20.42
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	169.58	155.60	13.98	8.98
ต้นทุนทางการเงิน	21.56	22.13	(0.57)	(2.58)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้	85.69	(347.68)	433.37	124.65
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2.81)	68.03	(70.84)	(104.13)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	82.88	(279.65)	362.53	129.64
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น	0.061	(0.208)	0.269	129.33

รายได้

บริษัทฯ มีรายได้จากการดำเนินงาน 4 ประเภท คือ การขายหม้อแปลงไฟฟ้าระบบจำหน่าย งานบริการและซ่อมบำรุง งานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ และการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

1. รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ในปี 2562 และปี 2561 เท่ากับ 1,182.48 ล้านบาท และ 1,114.08 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.14 เนื่องจากมีรายได้จากการจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าให้กับลูกค้าทั้งภาคเอกชนและหน่วยงานราชการเพิ่มมากขึ้น

2. รายได้งานบริการและซ่อมบำรุงของบริษัทฯ ในปี 2562 และปี 2561 เท่ากับ 210.31 ล้านบาท และ 197.84 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.30 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากงานซ่อมหม้อแปลงไฟฟ้าและงานบริการรับจ้างทั่วไป

3. รายได้จากรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ในปี 2562 และปี 2561 เท่ากับ 188.84 ล้านบาทและ 107.07 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 76.37 จากงานติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์หลายโครงการทั้งลูกค้าภาคเอกชนและหน่วยงานราชการ

4. รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในปี 2562 และปี 2561 เท่ากับ 48.31 ล้านบาท และ 45.31 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.62 เนื่องจากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ของบริษัทฯ ทั้ง 2 แห่งสามารถผลิตกระแสไฟฟ้าได้เพิ่มมากขึ้น

ต้นทุน

1. บริษัทฯ มีต้นทุนขายสินค้าในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 945.78 ล้านบาท และ 942.32 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.37 ซึ่งสอดคล้องตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น และเมื่อพิจารณาจากอัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายสินค้า ในปี 2562 และ 2561 เท่ากับร้อยละ 79.98 และ 84.58 ตามลำดับ พบว่า อัตราส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายสินค้าในปี 2562 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 ร้อยละ 4.6

2. บริษัทฯ มีต้นทุนงานบริการในปี 2562 และ 2561 จำนวน 119.28 ล้านบาท และ 116.85 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.08 ซึ่งสอดคล้องตามรายได้ที่เพิ่มขึ้น โดยอัตราส่วนต้นทุนงานบริการต่อรายได้จากงานบริการของบริษัทฯ ในปี 2562 ร้อยละ 56.72 ซึ่งต่ำกว่าปี 2561 ที่มีอัตราส่วนต้นทุนงานบริการต่อรายได้จากงานบริการเท่ากับร้อยละ 59.06 เป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 2.34

3. บริษัทฯ มีต้นทุนงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ในปี 2562 และ 2561 จำนวน 168.70 ล้านบาท และ 99.24 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 69.99 ส่วนใหญ่เป็นต้นทุนงานโครงการของหน่วยงานราชการที่แล้วเสร็จเมื่อเดือนธันวาคม โดยอัตราส่วนต้นทุนงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ต่อรายได้จากงานรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ ในปี 2562 ร้อยละ 89.33 ซึ่งต่ำกว่าปี 2561 ที่มีอัตราส่วนเท่ากับร้อยละ 92.69 เป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 3.36

4. บริษัทฯ มีต้นทุนงานจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในปี 2562 และ 2561 จำนวน 23.15 ล้านบาท และ 23.14 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.04 ส่วนใหญ่เป็นต้นทุนค่าเสื่อมราคา โดยมีอัตราส่วนต้นทุนจากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าต่อรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า ในปี 2562 และ 2561 ประมาณร้อยละ 47.92 และ 51.07 ตามลำดับ เป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 3.15

ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวร

บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวรในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 10.69 และ 349.09 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 96.94 ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ลดลง เนื่องจากปี 2561 ได้ทำการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่จังหวัดระยองทั้งจำนวน

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 143.79 ล้านบาท และ 119.41 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.42 และเมื่อพิจารณาอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้รวมของบริษัทฯ ในปี 2562 และ 2561 เท่ากับร้อยละ 8.82 และ 8.15 ตามลำดับ เป็นอัตราที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.67 ซึ่งเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 169.58 ล้านบาทและ 155.60 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.98 จากการปรับประมาณการผลประโยชน์พนักงานจาก 300 วันเป็น 400 วัน และเมื่อพิจารณาอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมของบริษัทฯ ในปี 2562 และ 2562 เท่ากับร้อยละ 10.40 และ 10.63 ตามลำดับ เป็นอัตราที่ลดลงร้อยละ 0.23

กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าในปี 2562 และ 2561 เท่ากับร้อยละ 20.02 และ 15.41 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นจากงานบริการในปี 2562 และ 2561 เท่ากับร้อยละ 43.28 และ 40.94 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นจากรับจ้างติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าด้วยเซลล์แสงอาทิตย์ในปี 2562 และ 2561 เท่ากับร้อยละ 10.67 และ 7.31 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นจากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในปี 2562 และปี 2561 เท่ากับร้อยละ 52.08 และ 48.93 ตามลำดับ

อัตรากำไรขั้นต้นของรายได้ทั้ง 4 ด้านนั้น เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายหม้อแปลงไฟฟ้าและรายได้จากงานบริการซ่อมบำรุงรักษาหม้อแปลงไฟฟ้าเพิ่มมากขึ้น รวมถึงมีงานติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าให้กับลูกค้าจำนวนหลายโครงการ อีกทั้งโรงไฟฟ้าทั้ง 2 แห่งยังสามารถผลิตกระแสไฟฟ้าเพื่อจำหน่ายให้กับกรไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและการไฟฟ้านครหลวงได้มากขึ้น นอกจากนี้ ยังเป็นผลจากการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้ลดลงอย่างต่อเนื่อง

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไร(ขาดทุน) ก่อนหักภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2562 และปี 2561 เท่ากับ 85.69 ล้านบาท และ (347.68) ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 433.37 ล้านบาท เท่ากับร้อยละ 124.65

สำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2562 และปี 2561 บริษัท มีรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับ (2.81) และ 68.03 ล้านบาท จึงทำให้กำไร(ขาดทุน)สุทธิของบริษัท ในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 82.88 และ (279.65) ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 362.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 129.64 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	2562	2561	เปลี่ยนแปลง	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์				
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	41.37	51.93	(10.56)	(20.34)
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	424.18	276.50	147.68	53.41
- สินค้าคงเหลือ	429.63	423.81	5.82	1.37
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	910.45	754.94	155.51	20.60
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	657.57	707.35	(49.78)	(7.04)
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	88.76	94.06	(5.30)	(5.63)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	804.64	861.31	(56.67)	(6.58)
รวมสินทรัพย์	1,715.09	1,616.25	98.84	6.12
หนี้สิน				
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	192.15	240.52	(48.37)	(20.11)
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	57.72	34.95	22.77	65.15
- เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	51.88	28.14	23.74	84.36
รวมหนี้สินหมุนเวียน	560.02	558.99	1.03	0.18
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	87.96	88.89	(0.93)	(1.05)
- ผลประโยชน์พนักงาน	78.20	69.40	8.80	12.68
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	180.02	176.24	3.78	2.14
รวมหนี้สิน	740.05	735.24	4.81	0.65
ส่วนของผู้ถือหุ้น	975.04	881.01	94.03	10.67
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,715.09	1,616.25	98.84	6.12

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัท มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,715.09 และ 1,616.25 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 98.84 ล้านบาท หรือมีอัตราการเพิ่มของสินทรัพย์ คิดเป็นร้อยละ 6.12 โดยสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นในปี 2562 ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้น

ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน 424.18 และ 276.50 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 147.68 ล้านบาทหรือร้อยละ 53.41 โดยส่วนใหญ่ลูกหนี้การค้า

ค่าเพิ่มขึ้นมาจากรายได้งานติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์

บริษัทฯ มีนโยบายการให้สินเชื่อทางการค้าแก่ลูกค้าเป็นการค้าเป็นระยะเวลาประมาณ 30-90 วัน ทั้งนี้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยของปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 78 และ 66 วัน ตามลำดับ พบว่าบริษัทฯ สามารถเก็บหนี้จากลูกค้าได้ช้าลงจากปีที่ผ่านมา

สินค้ำคงเหลือ

บริษัทฯ มีมูลค่าสินค้ำคงเหลือสุทธิหลังจากหักค่าเผื่อการลดมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เป็นจำนวน 429.63 และ 423.81 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจากสินค้ำนำเข้าระหว่างทาง เนื่องจากต้องเตรียมวัตถุดิบสำหรับงานเปลี่ยนแปลงไฟฟ้าของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและงานภาคเอกชนตามคำสั่งซื้อ

สินค้ำคงเหลือประกอบด้วย สินค้ำสำเร็จรูปหักค่าเผื่อการลดมูลค่า 104.46 ล้านบาท งานระหว่างทำ 97.62 ล้านบาท วัตถุดิบ 204.67 ล้านบาท วัสดุสิ้นเปลือง 6.18 ล้านบาท และวัตถุดิบระหว่างทาง 16.69 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้ำคงเหลือในปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 2.86 และ 2.54 เท่า

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 657.57 และ 707.35 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 49.78 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.04 โดยส่วนใหญ่เกิดจากคิดค่าเสื่อมราคาในปีและมีการตั้งด้อยค่าโรงผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ รวมถึงมีการซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จำนวน 88.76 ล้านบาท และ 94.06 ล้านบาท ลดลง 5.30 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 5.63 โดยมีสาเหตุหลักจากการตัดจำหน่ายการด้อยค่าสินทรัพย์ที่โรงงาน จ.ระยอง

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินจำนวน 740.05 และ 735.24 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 4.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.65 สาเหตุที่หนี้สินของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้ำและบริการจากงานติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 192.15 ล้านบาท และ 240.52 บาท ลดลงจำนวน 48.37 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20.11 เนื่องจากบริษัทฯ มีอัตราการจ่ายชำระเจ้าหนี้หมุนเร็วขึ้นจากปีก่อน โดยบริษัทฯ ได้รับเครดิตจากเจ้าหนี้ประมาณ 30 – 60 วัน ระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ยของปี 2562 และ 2561 เท่ากับ 63 วัน และ 79 วัน ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 975.04 ล้านบาท และ 881.01 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 94.03 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10.67 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานตามงบการเงินรวม จำนวน 82.88 ล้านบาท ส่งผลให้ผลขาดทุนสะสมลดลงเหลือ 126.33 ล้านบาท

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เท่ากับ 0.76 เท่า และ 0.83 เท่า ตามลำดับ ซึ่งอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่า